южно-урАльс киЙ го сущztр ств Енный унивЕр ситЕ т

прикАз

//ц.й// r'l/
г. Челябинск

Об утвержлении Положения

В соответствии с Федеральным законом об образовании РФ от 29.|2.20112 г Jф 273-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Институте открытого и дистанционного
образования.

2, ,Щиректору Инститlта,Щемину А.А. организовать работу в соответствии с утвержденЕым
положением.
Начальнику управления маркетинга и стратегических коммуникаций Лободенко Л.К.
опубликовать Положение на сайте университета в соответствующем рчвделе.
Считать угратившим силу Положение об Институге открытого и дистанционного
образования> ГОУ ВПО ЮУрГУ, утвержденное приказом ректора от 07.12.2010 г. Jф 310.
Контроль за испоJшением приказа возложить на проректора по уlебной работе Шмидта
А.в.

Ректор А.Л.Шестаков

J.

4.

5.

ttýPHL,
Начальник службы
делФfi роивводства Юург.rt
Н.Е. Еdруяsrr.

Проект приказа вносит:

Щиректор ИОДО

согласовано:

начальник

управления по работе с кадрами

-/--\,/ lJ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЮЖНО_УРАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ректора Южно-УраJьского
го сударственного унив ерситета

ПОЛОЖЕНИЕ

г.челябинск

Об Ипститу"ге
открытого и дистаЕциоЕпого образования

I. оБIциЕ полотtЕниrl
1.1 Институг открытого и дистаIIционного образования (да,тее Инститр) создан как

структ}рное подразделоние Южно-УраJIьского государственного }тIиверситета (Университет)

Еа основании решениlI Ученого совета Университета от 28.06.2010 Ns 1 1 .

1.2 Общее руководство деятельностью Институга осуществJuIет ректор Университета.
1.3 Непосредственное руководство Инститром осуществJuIет директор, назначаемьй

приказом ректора.
1.4 Щиректор нzвначается на должность и отстраняется от должЕости приказом Ректора.
1.5 Институт действует на осIIовании Устава университета и настоящего Положения.
1.б Институт имеет печать и штамп со своим наимеIiоваIiиеIчI, )rказаЕием наименованиjI

университета.

П. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1 Основными задачами Институга явлlIются:
2.1.1 Развитие дистанционЕьIх образовательнъIх технологий в Университете и создание

условий дJuI их реаJIизации на выпускающих кафедрах.

2.I.2 Обобщение и доведение до кафедр Университета передового опыта ре,lJIизации

дистанционных образовательных технологий
2.1.З Развитие и использование передового опыта организации у,rебного процесса с

применением дистанциоЕньD( образовательньD( технологий.
2.1.4 Содействие деятельности стрщтурных подразделений университета в области

использованиJI дистанционньIх образоватеJIъньIх технологий.
2,Т.5 Развитие связей с российскими и зарубежными вузами и оргаЕизациями,

реализующими дистанционЕые технологии в обуrении.
2.2 Основная цель Инститра

- расширение сегмеIIта рынка образовательных услуг
Университета за счет обеспечения достуIIЕости образования посредством использования

современньгх информационньD( технологий в уrебном процессе.

от l{.ý'tr.1.1il| м *66

пI. Ф)rнкции

Инстит}т осуществJuIетуrебную, научно-методшIеск}то, консУльтативнУю фу"uц"", атакже

техниrIеское обеспечение уrебного процесса на осЕове дистанциоЕньIх образовательных

технологий:
3.1 РазрабатываеТ IIроекты документов, реглаI\dентир}юtriих организацию и сопровождение

уrебного процесса с использованием дистанционIIъD( образоватепьнъD( технологий,

3.2 ОрганизуеТ техническое соtrровождение и образовательный процосс с испоJъзованием

дистанциОнньIХ образовательЕьIХ технологИй в сфере довузовского, допоJIнительного, среднего

профессионыIьного и высшего образоваЕиJI совМестIIо со стр}кТурными шодразделеЕиями

)тIиверсиТета 11о наrrравлениям (специшъностяМ), в формах и на )aровн,Iх, опредеJUIомъD(

действующей лицензией Университета на право ведеЕшI образовательной деятельности,

З.З ОсуществJUIеТ администрирование системы дистаflционного обуrения <Электроннъй

ЮУрГУ>, предназначенногО дJIя создаЕиJI, размещениlI и дост}rIIа уIастников уrебного процесса

к электронным уiебным материыIам, а также дJuI сопровождения у{ебного шроцесса с

использ ованием дистанционньD( о браз оватеJIънъIх технологий.

З.4 РазрабатываеТ методические пособия, р}ководства и инструкIии ДjUI )пIастников

1..rебного процесса, использующих дистанционные образовательные технологии,

з.5 Осуществляет обуrение профессорско-преподаватеJьского состава Университета по

создаЕию электронНЪrХ 1r.rебных материалов и испоJIьзоваЕию дистанционньD( образователънъж

технологий в 1"rебном tIроцессе.

з.б Обуrает и консультирует структурные подразделения Университета и сторонние

организации по вопросам организации и оценки качества образовательЕого процесса на осIIове

дистанционЕъIх образоватеJIъньIх технологий,

3.7 Проводит исследоваЕия в области дистанционЕого обуrения.

З.8 Организует и yIacTByeT в конференциrD( по вопросам открытого и дистаЕциоЕного

образования.

IV. УПРАВЛЕНИЕ ИНСТИТУТОМ

4.1. Управление Инстиryтом осуществлrIется на приЕципах едиЕоначалия и

коллегиальности.
4.2. Общее р}ководство Институтом осуществJuIет выборныЙ предСтавительЕый орган -

Совет Института, компетенция которого опредеJUIется настоящим Положением,

4,2.Т. Совет Институга:

- вырабаТывает IIредложени;I по открытrдо в Институте новьtх направлений подготовки

и сцециальностей, профилей подготовки, специшIизацпiа, закрепленЕьгх за Институтом

направлеНий подготовки и программ дополнитеJIъного профессионаJIъного образования;

- рассматривает и утверждает уrебные flланы подготовки и отделъные компоненты

ocHoBHbIx образовательньIх программ;

- подводит итоги всех видов практик студеЕтов, аIIализирует результаты текl,шlей,

11ромежуточной и итоговой государственной аттестации выIryскников;

- рассматривает планы восIIитатеJIъной работьт со студентами;

- обсужлает IIJIаЕы научно-иссJIедоватеJIьских работ в Институге;

- рассмаТриваеТ в установЛенIIом порядке воtIросы замещеЕия BaKaHTHbIx должностей

педагогических работников, отЕосящихся к профессорско-преподавательскому составу и

на)цЕьгх работников;

- рассматривает док}меЕты соискателей 1"теньтх званий профессора и доцента дJUI

представл ения чIх в Ученьй сов ет Унив ерситета;

рекомендует каЕдидатов на пост}.пление в аспирантуру и докторантуру;
- проводит ежегодную аттестацию аспирантов;

- вьцвигает из числа студентов и аспирантов кандидатов на поJý4Iение имеЕньIх

стипендий;
- ходатайствует перед Ученым советом Университета о rrрисвоении почетных званиЙ

Российской Федерации, представлении кандидатов к государственным и отраслевым званиям и

премиям;

- утверждает темы кандидатских диссертаций соискателей и аспирантов, рекомендует к

утверждеЕию у{еного совета темы докторских диссертаций соискателей и докторантов;
* подает предпожениlI по председателям ГЭК, формирует состав ГЭК для уrверждениJI

ректором;
- засJIушивает отчеты о вьшолнении уiебной Еагрузки rrреrrодавателей кафедр, не

входящих в состав Институга, если преrrодаватеJь вьшоJIIшIет основной объем уIебной нагрузки

в Инстиryте;
- рассматривает Iшаны подготовки на)цно-педагогитrеских кадров, планы повышения их

квалификации и отчеты об их вьшолЕении;
- вырабатывает предложениlI по развитию материчLльЕо-технической базы Инстит}та;

- засJц/шивает отчеты заведующих кафедрами, в том число отчеты о работе за пятилетний

срок;
- засJýцпивает ежегодно отчет директора о деятельЕости Институtа за уrебньтй год;

- рассматривает другие вопросы, связанные с деятеJьностью Института.

4.2.2. Работа Совета Института проводится по плztну, которътй утверждается на заседании

Совета Инотитута на очередЕой уrебньй год.
4.2.3. Количественный состав Ученого совета Инстиryта может варьироваться в пределах

от 7 до 15 человек. Состав СоветаИнститугаутверждается приказом ректораУниверситета.
4.2.4. В состав Совета Институга rrо долrкности входит директор, которьй явJuIется его

председателем, заместители директора и завед}.ющие кафедрами. Другие члеЕы Совета
Инститlта избираются общим собранием сотрудников Института.

4.2.5. Список кандидатов в состав избираемой части Совета Инститlта утверждается
общим собранием сотрудников Институга.

ПредставитеJIи структурньж подразделений Институга считаются избранными в Совет

Института или отозванными из него, если за нrтх проголосовало более 50 процентов

присугствующих на общем собрании сотрудников Институга при условии rIастиJ{ в работе
общего собрания сотрудников Инститlта не менее двух третьих сirисотIного состава.

4.2.6. Срок поJIномотIий Совета Институга - 5 лет.

Член Совета Институга в сJгrIае его увольнениrI из Института автоматиЕIsски выбьшает из

состава Совета Инстиryта. Избрание нового члеIIа Совета Институга осуществjulется в порядке,

предусмотренном пунктом 4,2.5'настоящего Положения) и объяв.пяется прикчLзом ректора
Университета.

4.2.7. Заседания Совета Института проводятся не реже 1-го раза в месяц. Заседание

Совета Института считается правомочным, если в его работе принимает уIастие не менее 2lЗ еrо

состава, утвержденного приказом ректора Университета в установленIIом порядке. По
предложеЕию председатеJuI Совета Института утверждается регламеIIт проведениrI заседаний,

обсуждения приЕятых к рассмотрению вопросов. Решение Совета Институга оформляется

Совета Института.
4.2.8. На заседание Совета Института могуг быть приглашеЕы работники других

структ}?ньж подразделений Университета, )л{реждений, организаций и предприятий с правом
совещательного голоса.

4.2.9. Решения Совета Инстиryта по всем вопросаNI уrебной, на5пrной, воспитательной

работы Инститlта, а также по вопросам о представлении к присвоению rIеных званий
принимаются открытым голосованием простьтм бо:ъшинством голосов. Каждый член Ученого
совета Института имеет один голос. При проведении коЕк}рса на замещение BaKaHTHbIx

должностей профессорско-преrrодаватеJIъского состава и наутшьж работников решениrI
принимаются тайньпл голо сованием в установлеЕном порядке.

4.2.Т0. Из числа членов Совета Института распоряжением директора Институга
нzвначается утеный секретарь Совета Институга. Ученьй секретарь организует подготовку
заседаний Совета Институга, контроJIирует реiLлизацию его решений и координирует

взаимодействие Совета Институга и Совета Университета, ведет делопроизводство Совета
Институга.

4.2.|1. В течение срока своих полшомочий Совет может образовывать постоянные
комиссии (в том числе научно-методиrIеский совет Институга), упразднять и реоргаЕизовывать

раЕее созданЕые.
4.З, Непосредственное руководство Инститlтом осуществJuIет директор Института,

который несет персонаJIън}.ю ответственность за резуJьтаты его работы.
4.З,|. Щиректор Институга Еазначается на доJDкность fIриказом ректора Университета из

чисJIа лиц, имеющих высшее профессионаJIьное образование, нZLIIичие 5пrеной стеIIени, стаж

работы на педагогических доJDкностях иjIи руководщих доJIжностях в организациrD( по
направлению профессионагъной деятеJIьЕIости, соответств},ющеи деятельности
образовательного уIреждеЕия, не меЕее 5 лет.

4.3.2. Щиректор Инститlта отчитывается за резулътаты деятеJIьЕости Института перед
Советом Института, Ученьтм советом и Ректором Университета.

4.3.З. Щиректор Институга в пределах своей компетенции издает распоряжениrI,
обязателъные дJuI исполнениrI всеми работниками Института и обуrающимися в Институге.

Пош-rомочия директора Инстиryта определяются Еастояцим ПоложеЕием и должностной
инструкцией.

4.З.4. Щиректор Институга организует регулярн}то IIроверку исflолнеЕия решений
Совета Инстиryга. Ученый секретарь Совета Институга информирует членов совета Института о

выполнении принlIтьD( решений.
4.4. Щля организации работы rrо отдеJIъным направлениrIм деятельности в Инститlте

могут вводиться доJDкности заместителей директора, иные доJDкности уrебно-вспомогательного
и административно-хозяйственного персонала. Заместители директора утверждаются приказом

ректора Университета по представлению директора Института.

Ч. ПАВА И ОБЯЗАННОСТИ

5.1 Институг в лице Щиректора имеет право:
- на }частие в стратегическом rrлаЕировании и управлении Университетом через

представительство в выборных орган!}х;

- на исполъзоваIIие в своей работе науrно-образовательЕьD( методик и технологий,
позвоJuIющих наиболее полно раскрыть потенцишI Инститlта в целом и его структурЕьIх
подрzвделений;

4

- на передачу )цебЕых пор}чений другим институтам и обще}.ниверситетским кафедрам по

общена)пшым, общетехничоским и иным дисципJIиIIам.
5.2 Права и обязанности работников структурньж rrодразделений Инстиryта опредеJuIются

их должIIостными инстр}кциlIми, утв ержденЕыми в установленном порядке.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1 Институт в лице директора несот ответственность за вьшолнение фlтткциiт. и задач,

поставленньш trеред Институтом.
6.2 Сотрудники Инстиryта несут ответственность в соответствии с доJDкностными

инструкциями и действlтошlим законодатеJIъством Российской Федерации.

vII. взАимоотношЕниrI. связи

7.| Институт взаимодействует с ректоратом, главной бухгаптерией, ).правлением flo работе

с кадрами, 1r,rебно-методическим управлением, с.tryжбой делопроизводства, научной

библпrотекой, юридическим управлением и другими структ}рными подразделениrIми

}aниверситета по вопросам, связаЕным с реалiизацией дистанционЕьIх образоватеJIъньD(

технологий в Университете.

7.2 Институт взаимодействует с управлением информатизации по вопросам монтажа и

техниIIеского сопровождениlI almapaTнbD( комплексов, обеспечивающих реализацию

дистаЕциоЕIIых образовательньD( технологий в вузе.

7.З Институг взаимодействует с Институтом дополнительного образования в части

реапизации программ допоJIнительного образованияна основе дистаЕциоЕньD( технологий.

7.4 Институг содействует работе вьшускающих кафедр и структурньIх rrодразделенrай

университета по внедрению дистанционньD( образовательньD( технологий в уrебный процесс.

\rПI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ИНСТИТУТА

Инститр может быть реорганизован, переимеЕован иJIи ликвидироваЕ приказом ректора
на основании решениlI Ученого совета Университета.

Щиректор ИОДО А.А. ,Щемин

СОГЛАСОВАIIО:

Проректор

по утебной работе

начальник

уrебно-методического )шравлениrI

начальник

}тIравлениrI по работе с кадраI\dи

начальник

юридиtIеского отдела

начальник

слryжбы делопроизводства

Е.Е. Шведова

Н.Е. Щиулина

А R ТТТПЛТ,ТПТ

И.В. Сидоров

'4.В. Милосердова

	IMG_20170712_0001
	IMG_20170712_0002
	IMG_20170712_0003
	IMG_20170712_0004
	IMG_20170712_0005
	IMG_20170712_0006
	IMG_20170712_0007
	IMG_20170712_0008